CAMARA MUNICIPAL DO ar

EUSEBIO
GESTÃO EFICIENTE, CIDADE EFICIENTE.

PROJETO DE LEI N2 25/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
APROVADO

EM /

A CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO APROVA:

Denomina de Afonso Mendes da Silva o Centro

Social da Primeira Infância de Eusébio — CESPIE,

no bairro Parque Hawai, na forma que indica.

Art. 1°. Fica oficialmente denominada de Afonso Mendes da Silva o Centro Social da

Primeira Infância de Eusébio — CESPIE, no bairro Parque Hawai.

contrário.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

EUSÉBIO - CEARÁ, EM 25 DE JULHO DE 2025.

Nildinho

VEREADOR — PRD

CÂMARA MUNICIPAL CE EUIEBIO
ERE-ASCM NICAS Val 1223:5 ,(

PR DENTE

Avenida Eduardo Sá, n. 50 - Edifício Francisco José dos Santos - Centro - Eusébio - Ceará - CEP 61.760-510
85 3260-1258 1 presidencia@cmeusebio.ce.gov.br

www.cmeusebio.ce.gov.br

CAMARA MUNICIPAL U0

EUSEBIO
GESTÃO EFICIENTE, CIDADE EFICIENTE.

BIOGRAFIA E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Afonso Mendes da Silva, nascido em 24 de junho de
1934, no município de Cascavel, Ceará. Homem simples, mas de alma
grandiosa, Afonso construiu uma história de vida marcada pela

dedicação à família e aos valores que o guiavam: a honestidade, o

respeito e a fé inabalável em Deus.

Casado com Maria Ferreira da Silva, conhecida

carinhosamente como Dona Mocinha, viveu uma linda história de

cumplicidade e amor que durou 67 anos. Dessa união abençoada
nasceram 11 filhos, frutos de uma criação firme, mas cheia de carinho, baseada nos princípios do
bem, da responsabilidade e da palavra de Deus.

Seu Afonso era daqueles homens que não precisavam de muito para serem grandes. Sua
presença era sinônimo de sabedoria, seus conselhos vinham sempre carregados de verdade e
espiritualidade, e sua vida foi um exemplo silencioso de como se vive com dignidade.

Todos que o conheceram carregam em si alguma lembrança marcante: uma palavra
amiga, um conselho certeiro, um gesto de bondade. Ele foi um alicerce para sua família e um espelho
para os que o rodeavam.

Hoje, sua história continua viva nos filhos, netos, bisnetos e em todos que foram tocados
por sua luz. Que o seu legado continue a inspirar gerações, e que sua memória seja sempre celebrada
com o amor que ele cultivou em vida.

Avenida Eduardo Sá, n. 50 - Edifício Francisco José dos Santos - Centro - Eusébio - Ceará - CEP 61.760-510
85 3260-1258 I presidencia@cmeusebio.ce.gov.br

www.cmeusebio.ce.gov.br